Iusti  
et  
aurum  
proban-  
tium signa  
tribulationis.

Iniquitas  
subser-  
vit proba-  
tioni elec-  
torum.

Hæc  
persecu-  
tionis et  
probatio-  
nis.

In hanc sententiam pulcher occurrit locus Tertulliani lib. *De Pug. in perse.* cap. ii, ubi ponderat iniquitatem et injustitiam deservire ad elicendum testimonium pro commendatione virtutis et justitiæ iis quibus iniquitas maxime adversatur: cum enim impius virtutum persecutor iustitiam insectetur, virtutesque pollentem hominem in odium virtutis aggreddatur persequendo, eadem utique persecutione clarum elicit testimonium in commendationem virtutis, qui enim pro illa acerba patitur, evidenter testatur tantum esse illius valorem et meritum, quod pro illa tot adversa æquo imo leto animo sustineatur. Insuper iniquus persequeudo justum, quatenus eum illato examine probat, probatumque constituit; sic ergo habet Tertullianus: « Scire debemus procedere Dei voluntatem circa fidei probationem, quæ est ratio persecutionis; sequi autem diaboli iniquitatem ad instrumentum persecutionis, quæ est ratio probationis: nam et alias in quantum iustitia iniquitas æmula est, in tantum materia est ad testimonium ejus, cuius æmula est; et sic iustitia in infirmitate perfitur, » etc. Pulchre autem S. Gregorius loco supra citato Jobum in hac auri comparatione a presumptionis suspicione defendit dicens: « Nec elationis fuit, quod sanctus vir in tribulatione se positum auro comparavit: quia qui Dei voce jussus ante flagella dictus est, non idcirco tentari permittus est, ut in eo vitia purgarentur, sed ut merita crescerent: aurum vero igne purgatur; minus ergo de se estimavit ipsæ quam erat, dum tribulationi traditus purgari se credit, qui purgandum in se aliquid non habebat. Sciendum vero est, quia quamvis de se humilia sentiat animus iustorum, ea tamen quæ agunt quam sicut recta conspiciunt; sed de eorum rectitudine non presumunt. Unde adhuc subditur: »

Vers. 11.

11. VESTIGIA EJUS SEQUITUS EST PES MEUS: VIAM EJUS CUSTODIVI, ET NON DECLINAVI EX EA, — quasi nimirum a vestigio præcæntis et jubentis Dei ne latum quidem, ut dicitur, unguem discesserit, ubi illustris metaphora est ducta ab illis, qui se duces alii præbent, et viam ostendunt, qui cum sint periti viarum, ad designatum locum optatumque secure deducunt: hos qui sequuntur, et in hisdem vestigiis pedem ponunt, non aberrant, quod fecisse Abrahamum singulari obedientia et religione sacre litteræ testantur, cuius pedes sic divino pedi adhererant, ut divelli ab eo non posset. Magnanimus Job illud idem hic de se prædicat: « Vestigia ejus secutus est pes meus, » in quo singulariter Dei bonitatem et humanitatem licet animadvertere, qui obedientiam sic repetit a nobis, ut comitem et viæ duces præbeat se, et divino pede curriculum omne dimittatur, facem attollat, et in vario itinerum flexu anfractuque dirigat. In Hebræo proprie est, *apprehendit pes meus illius gressum*, magnamque emphasis habet: quamvis enim verbum originale dicatur de manibus quæ aliquid apprehendunt, et tenent firmiter et tenaciter;

Vestigia  
Dei  
et  
inter  
inhabitan-  
dum.

transfertur tamen ad pedes, qui firmiter inhaerent, nec a via deflectunt, etiam impellantur a turbine aliove vim inferente. Ubi etiam notanda venit versio illa, quam adfert Cajetanus, quæ ab alio quidem explosa ut parum literalis, mystico tamen sensui valde accommodata est, et a metaphoricò loquendi modo, quo Job utitur, minime abhorret. Existimat ergo legi posse, *in beare tuo vidit pes meus*: nam licet videre pertineat ad oculos, non ad pedes; tamen metaphoricè pedes, id est animi affectus, dicuntur videre, quia non moventur nisi videndo et inluendo præcepta, juxta illud Salomonis *Prov. iv*, 25: « Oculi tui recta videant, et palpebræ tuæ præcedant gressus tuos. » Ita autem *inspicere mandata*, ut pes moveatur ad exequendum illa, vere beat nos, quia, ut dixit Ecclesiasticus cap. xxxii, 37: « Nihil dulcius quam respicere in mandatis Domini; » unde non sine mysterio vocem hebræam, cui respondet nomen *vestigia*, interpretatur Cajetanus *beare*, seu *beatitudinem*, ut sensus sit: *Beare tuum secutus est pes meus*, quod denotatur beatitudinem nostram in eo sitam esse, ut dei vestigia sequamur, et vias ac semitas ejus custodiamus. Unde David *Psalmos* ab hac beatitudine inchoavit dicens *Psalm. l*, 4: « Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, etc., sed in lege Domini voluntas ejus; » et *Psalmum cxviii*, 4, qui totus est de divina lege, sic exorditur *Psalm. cxviii*, 1: « Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini; » et Christus Dominus etiam in gemmo sermonem in monte beatibus ita exorsus est, ut nomen *beatitudinis* adjungeret ceteribus virtutum, quibus præcepta et consilia evangelica implentur, ut cum dixit *Matth. v*, 33: « Beati patres, beati mites, » etc. Hæc enim si recte meditemur et observemus nos facient beatos plene quidem in futuro sæculo, ex parte etiam in presenti: nam qui post Agnum currit in hac vita ejus cuncta sequens vestigia *Apoec. xiv*, 4, sequetur etiam in altera quocumque ierit omnimoda ejus fruens gloria.

Vig. est  
Dei non  
habent  
si sequa-  
mur ea.

Pedes in  
sequendo  
Deo alati  
et occulati  
esse do-  
beret.

Gressus  
proba-  
rum a  
Deo per-  
ficiuntur  
et sustine-  
ntur.

situm est in Ecod. xvii, 12, cum sermo est de sustentatione manuum Moysis) : quia maxima perfectio est firmos habere pedes, et sustentatos in via Dei; proinde Vulgatus noster, ut puto, dixit, *per fice gressus meos in semitis tuis*. Quod symbolum placuit Coelestino II, item Honorio III, et Gregorio X, teste Alphonso Ciacconio in *Vitis Pont.* ubi observanda est expositio D. Thome, qui existimat habitus ab actibus generatos remanere in nobis veluti vestigia; quae proinde debent confirmari et exerceri actibus ipsis repetitis veluti gressibus impressis, ne aboleantur et passus exstinguantur; proindeque sensus est: Perfice et sustenta gressus seu actus meos secundum praecepta tua, ne moveantur, labantur, et deleantur vestigia et habitus, quorum conservatio et perseverantia pendet maxime ab exercitio: nam otio et desidia facile peribunt. Custodit igitur vias Dei, qui non sic exorbitat, ut eas relinquit, sed in eis currendo proficit; et si aliquando ut infirmus offendit aut titubet, proficit autem minuendo peccata, donec perveniat ubi sine peccato sit » Ita S. Augustinus lib. *De Perfect. just.* contra Coelestium.